
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 
 

ANO X   |   Nº 1.776 

31 DE JANEIRO DE 2023 

Nº PÁGS: 40 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023 

Tipo: MENOR PREÇO, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

Objeto: 
Contratação  de empresa especializada na prestação de serviços de mão de obra e fornecimento de materiais para construção da  
UNIDADE DE TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL – IBIPORÃ/PR, Lote 68 da subdivisão 
dos lotes 66, 67, 72-A e 72-B na Zona Rural do Município de Ibiporã/PR 

Execução: 04 (quatro) meses a contar do recebimento da ordem de serviço. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) MAKINO CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI, vencedora do lote 01. 

Valor Total: R$ 1.269.310,04. 

Ibiporã,31 de janeiro de 2023. 
JOSE MARIA FERREIRA 

Prefeito Municipal 

 
RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA Nº 04/2023 

Objeto: 

Exclusividade no Processamento da folha de pagamento, da arrecadação tributária (incluindo tarifas bancárias de arrecadação), 
convênio de crédito consignado, centralização dos depósitos judiciais que o município tenha autonomia e as contas bancárias de 
movimentação financeira, tais como: faf saúde, FUNDEB, salário educação, FPM, COSIP, ICMS, IPVA, ISSQN E IPI, ou seja, quase a 
totalidade financeira (exceto fundo de previdência), por um período de 60 (sessenta) meses 

Fundamento legal Artigo 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93. 

Prazo de pagamento: 10 (dez) dias. 

Vencedora (s) CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

Valor Total: R$ 4.903.010,18 
Ibiporã, 23 de janeiro de 2023. 

JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
DECRETO Nº 83/2023 

                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 142.291,00 (cento 
e quarenta e dois mil, duzentos e noventa e um reais), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 
 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor R$ 17.800,00 (dezessete 
mil e oitocentos reais) e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, 
Incisos I e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 
 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrários.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos trinta e um dias do mês de janeiro de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL            KÊMIL EL KADRI              JOSÉ MARIA FERREIRA                         
         Diretor Contábil               Secretário de Finanças                Prefeito  
 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

 
PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL 

 
Prefeitura Municipal de Ibiporã – PMI, torna público que requereu ao Instituto Água e Terra – IAT, a Licença Ambiental Simplificada - LAS, para 
a execução das obras de implementação do Parque Municipal dos Tucanos com a construção de dois lagos paisagísticos, na Rua Manoel 
Ferreira – s/n° Conjunto Habitacional José Leite até a Rua Regina Mercato Pelisson, s/nº Residencial Alcides Pelisson, Ibiporã/PR. Não foi 
determinado estudo de impacto ambiental. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 
 

SECRETARIA DE OBRAS 

 
DECRETO N°. 074/2023 DE 30 DE JANEIRO DE 2023 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº. – 16.498/2022. 
DECRETA:  
Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote 07 (SETE) da Quadra 13 (TREZE) da Planta 
do Loteamento denominado de RESIDENCIAL PARQUE DO VALE– Ibiporã PR., medindo 280,00M² (DUZENTOS E OITENTA METROS 
QUADRADOS), ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens: 
LOTE 07..........................................................................MEDINDO 140,00M² 
LOTE 07-A......................................................................MEDINDO 140,00M² 
Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PAULO SÉRGIO VICTOR 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SAMAE 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 36/2022 

 
Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal 
nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) 
vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 

Tipo: Menor preço, por item 

Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção e limpeza de impressoras, 
incluso o fornecimento de peças. 

Entrega: Em até 01 (um) dia, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de pagamento: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): A & G CARTUCHOS LTDA vencedora dos lotes 01 e 02 com valor total de R$ 43.792,00 reais 

Valor Total: R$ 43.792,00 

Ibiporã, 31 de janeiro de 2023.  

Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente 

EXTRATO DE ATA Nº 01/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 51/2022) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: GUSMANG COMERCIO DE MANGUEIRAS E CONEXOES LTDA – CNPJ: 01.976.654/0001-18 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de mangueiras hidráulicas, comuns e conexões para manutenção e conservação de 
veículos e equipamentos do SAMAE. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 51/2022 
VALOR UNITÁRIO: Conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL: R$ 120.197,22 (cento e vinte mil, cento e noventa e sete reais e vinte e dois centavos). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA: De até 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 27 de janeiro de 2023 a 27 de janeiro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023. 
 

GUSMANG COMERCIO DE MANGUEIRAS E CONEXOES LTDA 

Lote Especificação Unid. Qtd. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

1 
C45 FG 7/8 JIC X ½ X 2 - CURVA 45° FÊMEA GIRATÓRIA PARA AS RETRO ESCAVADEIRAS 
DO SAMAE 

Unid. 15,00  29,50  442,50  

2 

MANGUEIRA HIDRÁULICA R2 5/8 DE ALTA PRESSÃO DE 2 TRAMAS DE AÇO COM 10 FIOS 
DE AÇO POR CADA ENTRELAÇADO E COM UMA ESPESSURA DE 0,40 MM POR FIO - 
NORMA: DIN EN 853 TIPO 2SN - COM TUBO INTERNO SEM COSTURA DE BORRACHA 
SINTÉTICA RESISTENTE A ÓLEO, REFORÇO DE 2 TRAMAS DE AÇO DE ALTA 
RESISTÊNCIA, COBERTURA DE BORRACHA SINTÉTICA NEGRA RESISTENTE A ÓLEO, 
INTEMPÉRIE, ABRASÃO E RAIOS UV, PARA APLICAÇÃO DE FLUIDOS HIDRÁULICOS A 
BASE DE PETRÓLEO COM TEMPERATURA DE TRABALHO ENTRE - 40° E +120° C PARA AS 
RETRO ESCAVADEIRAS DO SAMAE 

M 30,00  48,70  1.461,00  



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 
 

GUSMANG COMERCIO DE MANGUEIRAS E CONEXOES LTDA 

Lote Especificação Unid. Qtd. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

3 
MOLA PLÁSTICA PARA MANGUEIRA ¾ -32 MM INTERNA MOLA DE POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE, PARA PROTEÇÃO CONTRA RASPAGEM. PARA RETROESCAVADEIRAS 

Unid. 30,00  10,00  300,00  

4 

Mangueira Hidráulica R2 ½" de alta pressão de 2 tramas de aço Com 10 fios de aço por cada 
entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo 
interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta 
resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios 
UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 
40° e + 120° C para as Retro Escavadeiras e tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto. 

M 40,00  43,80  1.752,00  

5 
FG 7/8 JIC x ½ x 2 - Fêmea Giratória para as Retro Escavadeiras e tanque de limpeza de redes 
coletoras de esgoto. 

Unid. 25,00  23,30  582,50  

6 
C90 FG 7/8 JIC X ½ X 2 - Curva 90° Fêmea Giratória para as Retro Escavadeiras e tanque de 
limpeza de redes coletoras de esgoto. 

Unid. 25,00  25,20  630,00  

7 MF 1.1/16 JIC x 5/8 x 2 - Macho Fixo Para as Retro Escavadeiras do SAMAE Unid. 10,00  30,10  301,00  

8 FG 1.1/16 JIC x 5/8 x 2 - Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE Unid. 10,00  32,10  321,00  

9 

Mangueira Hidráulica R2 3/4 de alta pressão de 2 tramas de aço Com 10 fios de aço por cada 
entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo 
interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta 
resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios 
UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 
40° e 120° C para as Retro Escavadeiras, Pá Carregadeira W-20 e Trator de Esteira Caterpillar D-
6. 

M 85,00  58,20  4.947,00  

10 
FG 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Fêmea Giratória para as Retro Escavadeiras, Pá Carregadeira e Trator 
Esteira Caterpillar. 

Unid. 53,00  32,50  1.722,50  

11 C90 FG 1.1/16 JIC x 3/4 x 2 - Curva 90° Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE Unid. 15,00  31,30  469,50  

12 

Mangueira Hidráulica R2 1" de alta pressão de 2 tramas de aço Com 10 fios de aço por cada 
entrelaçado e com uma espessura de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo 
interno sem costura de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta 
resistência, cobertura de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios 
UV, para aplicação de fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 
40° e 120° C para as Retro Escavadeiras, Pá Carregadeira W-20 e Trator Esteira Caterpillar D-6. 

M 55,00  70,70  3.888,50  

13 
FG 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Fêmea Giratória para as Retro Escavadeiras, Pá Carregadeira W-20 e 
Trator de Esteira Caterpillar D-6. 

Unid. 38,00  43,00  1.634,00  

14 

Mangueira Hidráulica R12 1" de alta pressão de 4 espirais de aço. Mangueira Hidráulica R12 1" 
de alta pressão de 4 espirais de aço - Norma: SAE J517 tipo R12 - com tubo interno sem costura 
de borracha sintética resistente a óleo, reforço de 4 espirais de aço de alta resistência, cobertura 
de borracha sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de 
fluidos hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 30° e + 100° C - para a 
Pá Carregadeira W-20. 

M 35,00  156,20  5.467,00  

15 
FG 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Fêmea Giratória para as Retro Escavadeiras, Pá Carregadeira W-20 e 
Trator de Esteira Caterpillar D-6. 

Unid. 37,00  44,80  1.657,60  

16 
Joelho MF 1.5/16 Orientável x M.F. 1.5/16 JIC - Macho Fixo Para as Retro Escavadeiras do 
SAMAE 

Unid. 4,00  93,10  372,40  

17 
Mangueira multiuso ¾ - Pressão de Trabalho 300 PSI Mangueira hidráulica de baixa pressão para 
óleo, ar e água em borracha sintética com reforço - Norma Iso 1403 - Temperatura de trabalho de 
- 40° a 100° C - para compressor a ar Chicago 

M 10,00  66,00  660,00  

18 Abraçadeira comum 25-38, para compressor a ar Chicago Unid. 9,00  6,75  60,75  

19 
Registro Esfera ¾ - Registro para água e óleo para baixa pressão Registro Esfera ¾ - registro para 
água e óleo que suporta baixa pressão - para compressor a ar Chicago 

Unid. 3,00  56,00  168,00  

20 
Mangueira Hidráulica de 1.1/4 - Vapor Atmosférico Tubo de borracha sintética especial resistente 
ao calor e a abrasão e reforço com lonas sintéticas - Pressão Máxima 50 PSI e Temperatura 
máxima de 148° C - para Caminhão Pipa 

M 8,00  136,60  1.092,80  

21 Abraçadeira Reforçada 48-46 Para Caminhão Pipa Unid. 2,00  30,60  61,20  

22 

Mangueira Tropical 2 x 7 mm Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada com fio antiestático 
com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço com lonas 
sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão para Caminhão 
Pipa, Pá Carregadeira W-20 e Trator de Esteira Caterpillar D-6. 

M 21,00  170,00  3.570,00  

23 Abraçadeira Reforçada 61-69 Para Caminhão Pipa Unid. 2,00  19,00  38,00  

24 

MANGUEIRA DE LIMPEZA DE GALERIA DE ¾ TERMOPLÁSTICA RESISTENTE A ALTA 
PRESSÃO COM REFORÇO DE 2 TRAMAS DE POLIÉSTER DE ALTA RESISTÊNCIA COM 
TERMINAIS EM AÇO CARBONO, TIPO PRENSADO COM CAPA HIDRÁULICA E 
ACABAMENTO USINADO E ZINCADO, COM TEMPERATURA DE TRABALHO ENTRE - 40° E 
200° C - PARA APLICAÇÃO DE FLUÍDOS HIDRÁULICOS PARA O TANQUE DE LIMPEZA DE 
REDES COLETORAS DE ESGOTO 

M 120,00  121,00  14.520,00  



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 
 

GUSMANG COMERCIO DE MANGUEIRAS E CONEXOES LTDA 

Lote Especificação Unid. Qtd. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

25 
Mangueira Cristal Trançada de ¾ - Pressão de Trabalho 250 PSI Superfície interna lisa e tubo 
externo em PVC transparente, altamente flexível, resistente a Raios UV e a abrasão - Temperatura 
de Trabalho entre - 5° a 60° para o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto 

M 50,00  20,28  1.014,00  

26 Bico de Torneira de 3/4 x 3/4 Para o tanque de limpeza de redes coletoras Unid. 2,00  7,30  14,60  

27 

Mangueira Tropical de óleo 1. 1/2 Mangueira hidráulica de baixa pressão enrolada com fio 
antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados de petróleo e álcool, reforço 
com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados de álcool e a abrasão - para o 
tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto 

M 2,00  129,60  259,20  

28 Abraçadeira Reforçada de 48-56 Para o tanque de limpeza de redes coletoras de esgoto Unid. 8,00  25,60  204,80  

29 

Mangueira Hidráulica de R2 ¼ de alta pressão de 2 tramas de aço Mangueira Hidráulica de R2 ¼ 
de alta pressão de 2 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura 
de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha 
sintética resistente a óleo, reforço de 2 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha 
sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos 
hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C para o tanque de 
limpeza de redes coletoras de esgoto 

M 8,00  28,70  229,60  

30 
C90 FG 9/16 JIC x 1/4 x 2 - Curva 90° Fêmea Giratória Para o tanque de limpeza de redes coletoras 
de esgoto 

Unid. 8,00  20,30  162,40  

31 

Mangueira 3/8 - 9,5 mm - Gasoleo Com tubo de borracha nitrílica (NBR), reforço trançado têxtil e 
trançado externo com arame galvanizado - Norma DIN 73379 - Tubo interno de borracha sintética 
sem costura, resistente a óleo e reforço de 1 malha de arame de aço galvanizado de alta 
resistência - Temperatura de Trabalho entre - 10° a 70° C - para o tanque de limpeza de redes 
coletoras de esgoto 

M 5,00  79,00  395,00  

32 
Capa 3/8 x 2 - Capa para prensar o terminal na mangueira Para o tanque de limpeza de redes 
coletoras de esgoto 

M 20,00  9,70  194,00  

33 

Mangueira Hidráulica R2 ½" de alta pressão de 4 tramas de aço Mangueira Hidráulica R2 ½" de 
alta pressão de 4 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura 
de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha 
sintética resistente a óleo, reforço de 4 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha 
sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos 
hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e + 120° C. 

M 50,00  108,00  5.400,00  

34 FG 13/16 JIC x ½ x 4 - Fêmea Giratória. Unid. 30,00  21,00  630,00  

35 C45 FG 13/16 JIC X ½ X 4 - Curva 45° Fêmea Giratória. Unid. 30,00  25,50  765,00  

36 C90 FG 13/16 JIC X ½ X 2 - Curva 90° Fêmea Giratória. Unid. 30,00  23,00  690,00  

37 MF 1" JIC x 5/8 x 4. Unid. 10,00  28,10  281,00  

38 FG 1 JIC x 5/8 x 4 - Fêmea Giratória. Unid. 10,00  27,70  277,00  

39 

Mangueira Hidráulica R2 5/8 de alta pressão de 4 tramas de aço Mangueira Hidráulica R2 5/8 de 
alta pressão de 4 tramas de aço com 10 fios de aço por cada entrelaçado e com uma espessura 
de 0,40 mm por fio - Norma: DIN EN 853 tipo 2SN - com tubo interno sem costura de borracha 
sintética resistente a óleo, reforço de 4 tramas de aço de alta resistência, cobertura de borracha 
sintética negra resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV, para aplicação de fluidos 
hidráulicos a base de petróleo com temperatura de trabalho entre - 40° e 120° C para as Retro 
Escavadeiras do SAMAE 

M 20,00  140,00  2.800,00  

40 C90 FG 1" JIC x 5/8 x 4 - Curva 90° Fêmea Giratória Para as Retro Escavadeiras do SAMAE Unid. 10,00  54,70  547,00  

41 FG 1.7/16 JIC x 1 x 4 - Fêmea Giratória. Unid. 5,00  70,80  354,00  

42 Joelho MF 1.7/16 Orientável x M.F. 1.5/16 JIC - Macho Fixo. Unid. 4,00  161,60  646,40  

43 
MF 1.5/16 JIC x 1 x 2 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20 e Trator de Esteira Caterpillar 
D-6. 

Unid. 23,00  44,25  1.017,75  

44 
MF 1.5/16 JIC x 1 x 4 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20 e Trator de Esteira Caterpillar 
D-6. 

Unid. 22,00  49,50  1.089,00  

45 
MF 1.1/16 JIC X ¾ X 2 - Macho Fixo - Para a Pá Carregadeira W-20 e Trator de Esteira Caterpillar 
D-6. 

Unid. 43,00  33,60  1.444,80  

46 
C90 Anel - Curva 90° Flange 1.3/4 x ¾ x 2 (44,50 mm) - para a Pá Carregadeira W-20 e Trator de 
Esteira Caterpillar D-6. 

Unid. 43,00  72,40  3.113,20  

47 

Mangueira Hidráulica R6 3/8. Mangueira Hidráulica R6 3/8 - Mangueira hidráulica de média 
pressão reforçada com malha têxtil - Norma EN 854 tipo 1TE - tubo interno de borracha sintética 
sem costura resistente a óleo e reforço de 1 malha de fibra sintética têxtil de alta tenacidade - 
cobertura de borracha sintética negra, resistente a óleo, intempérie e abrasão - Temperatura de 
Trabalho entre - 40° e 90° C - para a Pá Carregadeira W-20 e Trator de Esteira Caterpillar D-6. 

M 40,00  26,90  1.076,00  

48 

Mangueira Hidráulica R1 ¼. Mangueira Hidráulica R1 ¼ - Mangueira hidráulica de alta pressão de 
1 trama de aço - Norma DIN EN 853 tipo 2SN- Tubo interno sem costura de borracha sintética 
resistente a óleo, reforço de 1 trama de aço de alta resistência e cobertura de borracha sintética 
resistente a óleo, intempérie, abrasão e raios UV - Temperatura de Trabalho entre - 40° e 90° C - 
para a Pá Carregadeira W-20 e Trator de Esteira Caterpillar D-6. 

M 20,00  21,80  436,00  



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 
 

GUSMANG COMERCIO DE MANGUEIRAS E CONEXOES LTDA 

Lote Especificação Unid. Qtd. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

49 
SOS ¼ X 2 - Pino de Prensagem para aproveitar terminal - para a Pá Carregadeira W-20 e Trator 
de Esteira Caterpillar D-6. 

Unid. 21,00  19,70  413,70  

50 MF 1/8 NPT x ¼ x 2 - Macho Fixo - para a Pá Carregadeira W-20 e Trator Esteira Caterpillar D-6. Unid. 21,00  11,80  247,80  

51 

Mangueira Hidráulica R6 5/8 . Mangueira Hidráulica R6 5/8 - Mangueira hidráulica de média 
pressão reforçada com malha têxtil - Norma EN 854 tipo 1TE - tubo interno de borracha sintética 
sem costura resistente a óleo e reforço de 1 malha de fibra sintética têxtil de alta tenacidade - 
cobertura de borracha sintética negra, resistente a óleo, intempérie e abrasão - Temperatura de 
Trabalho entre - 40° e 90° C - para a Pá Carregadeira W-20 e Trator Esteira Caterpillar D6. 

M 10,00  41,90  419,00  

52 

Mangueira Tropical de óleo 1.1/4 . Mangueira Tropical de óleo 1.1/4 - Mangueira hidráulica de 
baixa pressão enrolada com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados 
de petróleo e álcool, reforço com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados 
de álcool e a abrasão - para a Pá Carregadeira W-20 e Trator de Esteira Caterpillar D-6. 

M 6,00  127,70  766,20  

53 

Mangueira Tropical de óleo 1.1/2 . Mangueira Tropical de óleo 1.1/2 - Mangueira hidráulica de 
baixa pressão enrolada com fio antiestático com tubo em borracha sintética resistente a derivados 
de petróleo e álcool, reforço com lonas sintéticas e cobertura resistente a resíduos de derivados 
de álcool e a abrasão - para a Pá Carregadeira W-20. 

M 3,00  138,66  415,98  

54 

MANGUEIRA DE LIMPEZA DE GALERIA DE ¾ termoplástica resistente a alta pressão com 
reforço de 4 tramas de poliéster de alta resistência com terminais em aço carbono, tipo prensado 
com capa hidráulica e acabamento usinado e zincado, com temperatura de trabalho entre ? 40° e 
200° C - para aplicação de fluídos hidráulicos para o tanque de limpeza de redes coletoras de 
esgoto (LARANJA) 

M 200,00  97,99  19.598,00  

55 

MANGUEIRA DE LIMPEZA DE GALERIA DE 1/2 termoplástica resistente a alta pressão com 
reforço de 2 tramas de poliéster de alta resistência com terminais em aço carbono, tipo prensado 
com capa hidráulica e acabamento usinado e zincado, com temperatura de trabalho entre - 40° e 
200° C - para aplicação de fluídos hidráulicos para o tanque de limpeza de redes coletoras de 
esgoto 

M 100,00  72,99  7.299,00  

56 MANÔMETRO para alta pressão de no mínimo de 600 bars. Unid. 2,00  266,00  532,00  

57 
VÁLVULA DE ESFERA SANITÁRIA DE AÇO INOXIDÁVEL com rosca pces 4", 1-tipo reto da linha 
fêmea de 1-bsp 

Unid. 4,00  2.216,30  8.865,20  

58 
VÁLVULA DE ESFERA SANITÁRIA DE AÇO INOXIDÁVEL com rosca pces 1-1/2", 1-tipo reto da 
linha fêmea de 1-bsp 

Unid. 2,00  478,60  957,20  

59 
VÁLVULA DE ESFERA SANITÁRIA DE AÇO INOXIDÁVEL com rosca pces 2-1/2", 1-tipo reto da 
linha fêmea de 1-bsp 

Unid. 2,00  866,40  1.732,80  

60 VÁLVULA SANITÁRIA EM BRONZE COM ROSCA PCES 2", 1 tipo reto da linha fêmea de 1-bsp Unid. 2,00  827,40  1.654,80  

61 BICO PARA DESOBSTRUÇÃO PARA MANILIAS OU PVC OCRE DE ¾" Unid. 4,00  434,00  1.736,00  

62 Registro de 3 vias 1Pol. Unid. 6,00  1.066,59  6.399,54  

VALOR TOTAL:  R$ 120.197,22 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 02/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 52/2022) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – CNPJ: 01.591.897/0001-38 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de sulfato de alumínio a ser utilizado no processo de tratamento da Água Bruta na ETA da 
Captação do Ribeirão Jacutinga. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 52/2022 
VALOR UNITÁRIO: R$ 1,85 (um real e oitenta e cinco centavos). 
VALOR TOTAL: R$ 111.000,00 (cento e onze mil reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA: De até 30 (trinta) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 27 de janeiro de 2023 a 27 de janeiro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023. 

CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

Lote Especificação Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

01 

SULFATO DE ALUMÍNIO “GRANULADO” NA COR BRANCA PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, 
SENDO;  
 

• ACIDEZ LIVRE (H2SO3), MÁXIMA: 0,5%. 

• ALUMÍNIO TOTAL SOLÚVEL EM ÁGUA, MÍNIMO: 16%. 

• BASICIDADE (AI2O3), MÁXIMO; 0,4%. 

• FERRO TOTAL SOLÚVEL EM ÁGUA, MÁXIMO; 0,015%. 

• UMIDADE (%) MÁXIMO 30,00 

• INSOLÚVEIS, MÁXIMO 0,5%. 

KG 60.000 R$ 1,85 R$ 111.000,00 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 
 

CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

Lote Especificação Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

• pH (SOLUÇÃO A 1% P/V): 3,0 A 4,0. 

• ACONDICIONADOS EM SACOS DE 25KG. 

• PEDIDO CONFORME NECESSIDADE DO SAMAE. 
 
(CONFORME NORMAS ABNT 11176 de 01/2021). Produto Granulado. 

VALOR TOTAL:  R$ 111.000,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 

EXTRATO DE ATA Nº 03/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 52/2022) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: CALDAS PRODUTOS QUÍMICOS LTDA – CNPJ: 15.159.173/0001-24 
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de sulfato de alumínio a ser utilizado no processo de tratamento da Água Bruta na ETA da 
Captação do Ribeirão Jacutinga. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 52/2022 
VALOR UNITÁRIO: R$ 2,00 (dois reais). 
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA: De até 30 (trinta) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 27 de janeiro de 2023 a 27 de janeiro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2023. 

CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

Lote Especificação Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ 

01 

SULFATO DE ALUMÍNIO “GRANULADO” NA COR BRANCA PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, 
SENDO;  
 

• ACIDEZ LIVRE (H2SO3), MÁXIMA: 0,5%. 

• ALUMÍNIO TOTAL SOLÚVEL EM ÁGUA, MÍNIMO: 16%. 

• BASICIDADE (AI2O3), MÁXIMO; 0,4%. 

• FERRO TOTAL SOLÚVEL EM ÁGUA, MÁXIMO; 0,015%. 

• UMIDADE (%) MÁXIMO 30,00 

• INSOLÚVEIS, MÁXIMO 0,5%. 

• pH (SOLUÇÃO A 1% P/V): 3,0 A 4,0. 

• ACONDICIONADOS EM SACOS DE 25KG. 

• PEDIDO CONFORME NECESSIDADE DO SAMAE. 
 
(CONFORME NORMAS ABNT 11176 de 01/2021). Produto Granulado. 

KG 20.000 R$ 2,00 R$ 40.000,00 

VALOR TOTAL:  R$ 40.000,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 

PORTARIA Nº 013/2023 

 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e 
conforme disposto nos Artigos 142 ao 153 da Lei Municipal nº 2.236/08, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, nos respectivos períodos de fruição:  

MAT NOME CARGO 
PERÍODO 
AQUISITIVO 

PERÍODO DE FRUIÇÃO 

901 RODRIGO SANTANA CHERMICCI Agente de Operações 2021/2022 23/01/2023 a 11/02/2023 

921 BRAZ RIBEIRO SOARES Agente de Operações 2021/2022 06/02/2023 a 25/02/2023 

3301 FERNANDO DA SILVA COSTA Agente de Operações 2021/2022 06/02/2023 a 25/02/2023 

3281 ELIDA MARA DE PAULA Agente de Operações 2021/2022 30/01/2023 a 28/02/2023 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 25 de janeiro de 2023. 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 

Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

 
 

 
Processo Administrativo nº.: 001/2023 

Processo de inexigibilidade de licitação nº.: 001/2023 
 

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR; 
Contratada: UNICURSOS Capacitação e Treinamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 19.949.769/0001-89, situada à Rua Brigadeiro Franco, 
nº. 2452, 4º Andar, Aptº 41, Bairro Água Verde, na cidade de Curitiba/PR, CEP 80.250-030; 
Objeto: contratação de empresa para ministrar curso de capacitação técnica para servidor; 
Base legal: artigo 37, XXI da Constituição Federal, artigo 25, II e art. 74 da Lei 14.133/2021; 
Valor total: R$ 1.090,00 (Mil e noventa reais); 
Dotação orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00 
Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 
Ibiporã, 30 de Janeiro de 2023. 
Maria Aparecida Galera 
Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 

 

 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

 
 

 

 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.776        |        Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-01-31T20:21:46-0300




